PARCIAL dos Embargos de Declaração opostos pelo Diretório Estadual do Partido 
Democratas, para reconhecer e esclarecer a contradição constante nos votos do acórdão 
embargado, mantendo o dispositivo da decisão que julgou PARCIALMENTE 
DESAPROVADAS as contas do Embargante, condenando-o ao ressarcimento da quantia de 
R$ 1.249,91 (mil duzentos e quarenta e nove reais e noventa e um centavos) e, por 
maioria, à suspensão do repasse de quotas do Fundo Partidário, pelo prazo de 02 (dois) 
meses, nos termos da divergência inaugurada pelo Des. Fabrício Frota Marques.  Vencido o 
relator apenas quanto ao prazo da suspensão aplicada.

[...]

do Diretório Regional do Partido da República (PR), atual Partido Liberal (PL), referente às 

Eleições de 2018, nos termos do art. 77, III, da Resolução TSE nº 23.553/2017, ante a 
irregularidade apontada, bem como determinar: I) Recolhimento do montante de R$ 
101.338,69 (cento e um mil trezentos e trinta e oito reais e sessenta e nove centavos) à 
conta do Tesouro Nacional, acrescido de juros de mora e atualização monetária, desde a 
ocorrência do fato gerador até a data do efetivo recolhimento, calculados com base na 
taxa aplicável aos créditos da Fazenda Pública, sobre os valores a serem recolhidos, na